[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НИЖНЕИНГАШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                               РЕШЕНИЕ
14.11.2023                                пгт Нижний Ингаш                             № 23-329
О внесении изменений в Регламент Нижнеингашского районного Совета депутатов, утвержденный решением районного Совета от 03.05.2005 № 1-1 (в редакции решения от 14.03.2023 № 20-263)
      В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ                                     «об информации, информационных технологиях и о защите информации»,  Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", руководствуясь ст. ст. 27, 31 Устава муниципального образования Нижнеингашский район Красноярского края, Нижнеингашский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
      1.Внести в Регламент Нижнеингашского районного Совета депутатов, утвержденный решением районного Совета от 03.05.2005 № 1-1 (далее - Регламент) следующие изменения и дополнения:

       в пункте 2 статьи 3 Регламента:

       в подпункте 2.1 слова "по основаниям, предусмотренным федеральным законом" заменить словами " в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона" от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
       подпункт 2.2 дополнить предложением следующего содержания: Указанное решение принимается не менее чем двумя третями депутатов Совета и не может быть принято ранее, чем через год с начала осуществления Советом своих полномочий";
подпункт 2.4.  изложить в следующей редакции:

"2.4 В случае преобразования Нижнеингашского района, осуществляемого в соответствии с частями 3.1.-1,4,6 статьи 13 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения района.";
      в статье 6 Регламента:

      пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

"2.7. Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации";

      пункт 2 дополнить подпунктом 2.12 следующего содержания:

      "2.12.  отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд";
       дополнить Регламент статьей 7 следующего содержания:

Статья 7. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд

 1. Депутат Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Совета депутатов  обязан  письменно уведомить председателя Совета депутатов до начала заседания Совета депутатов.

2. Факт отсутствия депутата Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Совета депутатов.

3. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Совета депутатов на заседаниях Совета депутатов является временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу.
4.  Прекращение полномочий депутата  Совета депутатов  оформляется решением Совета депутатов, принимаемым не менее чем 50% голосов депутатов  от числа избранных депутатов Совета депутатов.

5. При рассмотрении и принятии  Советом депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов  должны быть обеспечены:
5.1.  заблаговременное получение депутатом Совета депутатов  уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;

5.2. предоставление депутату Совета депутатов возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.

6.  Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу со дня подписания и подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.
7. Копия решения о прекращении  полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

8.  Депутат,  полномочия которого прекращены вправе обжаловать решение Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном порядке";

пункт 1 статьи 16 Регламента изложить в следующей редакции:

"1. Первая сессия вновь избранного состава Совета депутатов созывается председателем прежнего состава Совета депутатов, которых сохраняет свои полномочия до начала работы нового состава Совета депутатов в течение 15 дней со дня объявления результатов выборов при условии избрания не менее 2/3 от установленного числа депутатов Совета.";

в пункте 5 статьи 19 Регламента слова "Глава района" заменить словом "председатель".
в статью 19 Регламента дополнить пунктом 7 следующего содержания:

"7. На сессии Совета депутатов ведется протокол и может осуществляться аудио-, видеозапись

В Протоколе сессии указывается:

- дата, место проведения, порядковый номер сессии;

- установленное число депутатов Совета депутатов, число депутатов, присутствующих на заседании, число депутатов отсутствующих на заседании, с указанием причин их отсутствия;

- повестка дня сессии с указанием докладчика и содокладчиков;

- выступление докладчика по проекту решения;

- выступление депутатов и приглашенных по обсуждаемому вопросу;

- результат голосования.

Протокол подписывает председатель Совета депутатов  и секретарь".;

 в статье 20 Регламента:
 пункт 2 после слов "и другие лица", дополнить словами ", если это не противоречит положениям федерального законодательства о сведениях, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3.  Основанием для проведения закрытого заседания Совета депутатов может являться только конфиденциальный характер вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании, в случаях, предусмотренных федеральным законодательством.";
в статье 26 Регламента:

в пункте 3 слова "или настоящим Регламентом" исключить.

 пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. Решение об отставке Главы района по вопросам, указанным в ч. 4 статьи 19 Устава Нижнеингашского района  принимается 2/3 от общего установленного числа депутатов Совета.";
пункт 4 дополнить подпунктом 4.15 следующего содержания:

"4.15. об отсутствии депутата Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине.";

 По тексту Регламента слова "муниципальное образование" заменить словами "Нижнеингашский район" в соответствующем падеже.
 в  абзаце третьем пункта 1 статьи 20, в пункте 1 статьи 23, в пункте 4 статьи 24, в пункте 3 статьи 28, в пунктах 2 и 3 статьи 31 слова ""руководитель местной администрации" заменить словами "Глава района" в соответствующем падеже.
      2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению (Лисс А.И.).

      3.Опубликовать решение в газете «Нижнеингашский вестник».

      4.Решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава района                                               Председатель районного

                                                                     Совета депутатов

                             П.А.Малышкин                                             Ю.П.Запевалов